
 
 
 
 
 
 
 

Originale 

 
COMUNE DI OLDENICO  

                                           PROVINCIA DI  VERCELLI 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: 
ADOZIONE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 
ANNO 2026 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di novembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari e in videoconferenza, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito,   il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. RONCAROLO MARCO - Sindaco Sì 
2. OLDO NOE' GABRIELE - Consigliere Sì 
3. BELLOTTI MARTA - Consigliere Giust. 
4. SILANO ENRICA - Consigliere Sì 
5. FONTANA MATTEO - Consigliere Giust. 
6. DEGIOVANNI LUCA - Consigliere Sì 
7. PESCAROLO LETIZIA - Consigliere Sì 
8. FRANCESE MADDALENA - Consigliere Sì 
9. RONCAROLO RICCARDO - Consigliere Sì 
10. VANNUCCHI ELISA MONICA CAROLINA - Consigliere Giust. 
11. BALOSSINI DIEGO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DOTT.SSA EMMA AMORE il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor RONCAROLO MARCO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.16 DEL 11/11/2025 

 
OGGETTO: 
ADOZIONE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2026 

Il Proponente 
           Il Sindaco 
            Roncarolo Marco 

         
PARERE REGOLARITA’ TECNICA RESO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 
Parere favorevole ex art. 49 del d.lgs. 267/2000 
Oldenico, 24 novembre 2025 
 

 Responsabile del Servizio Finanziario 
Massimo Bertolotti 

         
PARERE REGOLARITA’ TECNICA RESO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Parere favorevole ex art. 49 del d.lgs. 267/2000. 
Oldenico, 24 novembre 2025 
 

Responsabile del Servizio Tecnico 
 Dottoressa Emma Amore 

         
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 
 che per effetto dell’entrata in vigore del d.lgs. 360/98, è stata istituita, a decorrere dal 01/01/1999, 

l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
 

 che dall’anno 2023 il comune di Oldenico con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 21.12.2023 ha 
adottato l’aliquota IRPEF nella misura dello 0,80  

 
 che dall’anno 2024 il comune di Oldenico con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 20.12.2024 ha 

adottato l’aliquota IRPEF nella misura dello 0,80  
 
 

VISTI gli schemi di bilancio che il Servizio Economico Finanziario ha predisposto per l’approvazione del 
bilancio triennale 2026-2028; 
 
DATO ATTO che la bozza di bilancio è stata predisposta tenendo conto di tutte le misure previste dalla 
vigente legislazione in tema di finanza degli enti locali; 
 
 



VISTO l’art. 52 comma 1 del decreto legislativo 15.12.1997, n. 446 che attribuisce ai Comuni ed alle 
Province una potestà regolamentare generale delle proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 
attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti; 
 
RITENUTO di adottare per l’anno 2025 l’aliquota dell’addizionale IRPEF comunale allo 0,80 punti 
percentuali; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e di copertura finanziaria reso dal responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000;  
 
OSSERVATO la competenza del Consiglio Comunale; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di mantenere, per i motivi espressi in narrativa, l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 comma 3 del d.lgs. 28.09.1998 n.360 e s.m.i, nella misura 0,80 
punti percentuali anche per l’anno 2026, a decorrere dal 01.01.2026; 

 
2. Di provvedere alla pubblicazione sul sito internet www.Finanze.gov.it dell’aliquota in vigore ai sensi 

dell’art. 11 comma 3 legge 18.10.2001 n. 383; 
 
 
Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dagli aventi 
diritto, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del d.lgs. 
267/2000.

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
 RONCAROLO MARCO  
     _________________________________ 

Il Segretario Comunale 
DOTT.SSA EMMA AMORE 

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 203 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 25/11/2025 al 10/12/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Oldenico, lì 25/11/2025 Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA EMMA AMORE 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/11/2025 
 

Perché  Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000)  
 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
DOTT.SSA EMMA AMORE 

 
 

 
 
 
 
  

 


